Дело № 1-283/2024

УИД 24RS0016-01-2024-002492-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Железногорск 8 октября 2024 года

Красноярского края

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лапиной Ю.С., 

при секретаре Зековой В.В.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО9, ФИО10,

подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Шагвердян Г.О., представившего ордер №0254147, удостоверение №2168,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил незаконный сбыт наркотических средств и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены в Советском районе г. Красноярска и в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В один из дней ноября 2023 года, не позднее 06.11.2023 г., ФИО11 с целью незаконного сбыта вырастил, срезал части и впоследствии высушил их, получив наркотическое средство каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,82 г., которое незаконно хранил с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а также лицам, страдающим наркотической зависимостью.

06.11.2023 г., около 13 часов, ФИО1, достоверно зная о том, что ФИО11 причастен к незаконному обороту наркотических средств, посредством телефонной связи обратился к последнему с просьбой о продаже ему наркотического средства, на что ФИО11, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ответил согласием, договорившись о встрече.

После этого, 06.11.2023 г., около 15 часов, ФИО11 около кофейни «Cinnabon» в торговом центре «Планета», расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, посредством продажи из рук в руки сбыл ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,82 грамма.

Впоследствии, 13.11.2023 г., в вечернее время, не позднее 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь в помещении ремонтной мастерской, расположенной по 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО2, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», приобретенное у ФИО11 вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,82 грамма, получив денежные средства в сумме 1 800 рублей.

13.11.2023 г., в период с 17 часов 45 минут до 18 часов, ФИО2 в служебном кабинете №225 МУ МВД России по ЗАТО 

<

...> в г. Железногорске Красноярского края добровольно выдал сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск сверток фольги серебристого цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,82 гр., которое ему незаконно сбыл ФИО1

Кроме того, в один из дней 2024 года, не позднее 26.03.2024 г., ФИО11, достоверно зная, что оборот наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) и их частей на территории Российской Федерации запрещен законом, без цели сбыта, для личного употребления, в квартире 

<

адрес>, создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), то есть оборудовал помещение вытяжной вентиляцией, системой кондиционирования, увлажнения, источниками освещения со специальными лампами с высокой свето и тепло отдачей, а также электронным термометром. Также ФИО11 доставил грунт и удобрения, создал в емкостях запас воды, необходимый и достаточный для полива наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis).

После чего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) без цели сбыта, для личного употребления, ФИО11 посредством сети Интернет приобрел у неустановленного лица семена растений конопля (растение рода Cannabis), которые посеял в пластиковые крышки в помещении вышеуказанной квартиры и впоследствии занимался выращиванием наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), обеспечивая температурный режим, полив и подкормку специальными удобрениями, которые обеспечивают ускоренный рост растений.

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО11, после созревания наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), срезал верхушечные части с растений, убирал их в пакеты и размещал в комнате 

<

адрес>

26.03.2024 г., около 8 часов 55 минут, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле подъезда 

<

адрес> ФИО11 был задержан и в период с 9 часов 40 минут до 11 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении вышеуказанной квартиры, в комнате №1 было обнаружено и изъято: пластиковая коробка с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 3,33 г.; полимерный пакет со спрессованным веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 72,35 г.; две верхушечные части растения растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,45 г.; картонная коробка «Nike» с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 13,96 г.; черный пакет с частями вещества растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 14,04 г.; пластиковая «мельница» с находящейся внутри растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,30 г., 

Всего при вышеуказанных обстоятельствах в квартире 

<

адрес> у ФИО11 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 108,42г., что образует крупный размер.

ФИО11 вину в совершении преступлений признал, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым с середины 2023 года он стал употреблять наркотическое средство марихуану путем курения и, поскольку не у кого стало его приобретать, он решил выращивать сам. Для этого он в интернет-магазине «С» через «Телеграмм-бот» приобрел семена конопли, а также в одном из магазинов г. Красноярска приобрел различные предметы для выращивания растений. Приобретенное оборудование он установил в спальне по месту своего жительства по 

<

адрес>, и начал выращивать коноплю, снимая и высушивая образующиеся шишки с целью личного употребления. В течение 5 месяцев ему удалось вырастить 8 кустов конопли. 06.11.2023 г., около 13 часов, ему в «Телеграмм» написал его знакомый ФИО1 с просьбой приобрести у него марихуану, на что он согласился и, встретившись с ФИО1 в ТРЦ «Планета» в г. Красноярске возле кофейни «Синнабон», около 15 часов, передал ему примерно 10 гр. наркотического средства марихуана, которое вырастил у себя дома, завернутое в полимерный пакет и упакованное в корм для животных. При этом, они договорились, что ФИО1 деньги на наркотическое средство отдаст, когда будут, но до настоящего времени ФИО1 деньги не вернул. Полагал, что ФИО1 приобретает наркотик для личного употребления, а не для продажи посторонним лицам. 26.03.2024 г., около 9 часов, возле подъезда 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, вместе с которыми и понятыми он прошел в вышеуказанную квартиру. Там ему предъявили для ознакомления постановление суда о проведении мероприятия, после чего в его квартире были изъяты 8 кустов марихуаны, коробка из-под обуви, в которой были срезанные (высушенные) листья конопли, гриндер (мельница), в которой находились срезанные листья марихуаны, сотовые телефоны, ноутбуки, тетрадь, в которой он делал заметки о применении удобрения (т. 2 л.д. 81-83, 98-99).

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит вину ФИО11 в совершении незаконного сбыта наркотических средств помимо его признательных показаний установленной совокупностью следующих доказательств:

- данными, указанными в протоколе проверки показаний на месте от 19.04.2024 г., согласно которым ФИО11 указал место и обстоятельства, при которых 06.11.2023 г. он встретился в ТРЦ «Планета» с ФИО1 и передал последнему наркотическое средство марихуана в упаковке корма для животных (т. 2 л.д. 84-87);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судебном заседании, согласно которым 06.11.2023 г. он договорился с ФИО11 о приобретении у него наркотического средства марихуана, для чего они встретились в торговом центре «Планета» по ул. 9 мая, д. 77 в г. Красноярске возле фуд-корта «Синнабон». Там ФИО11 передал ему 30 грамм наркотического средства, упакованное в упаковку корма для собак. Денежные средства за наркотик, около 30 000 рублей, он должен был отдать ФИО11 позже. Часть приобретенного у ФИО11 наркотика он употребил сам, один грамм он продал (т. 1 л.д. 167-168, 175-177);

- показаниями ФИО11, ФИО1, данными в ходе очной ставки от 27.03.2024 г., согласно которым ФИО1 пояснил, что 06.11.2023 г. он встретился с ФИО11 в ТРЦ «Планета» в г. Красноярске, после чего ФИО11 передал ему марихуану стоимостью 30 000 рублей, которые он должен был передать ФИО11 когда сможет. При этом, ФИО11 пояснил ему, что передал около 30 г., что по виду соответствовало действительности; в свою очередь, ФИО11 подтвердил приведенные показания ФИО1 (т. 1 л.д. 184-185);

- показаниями допрошенных в качестве свидетелей оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3, старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 13.11.2023 г. с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором в качестве покупателя добровольно принимал участие гражданин под псевдонимом «ФИО2». Данный гражданин в служебном кабинете №225 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорску в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО3, у него запрещенных предметов, наркотических и денежных средств не имелось, после чего ФИО2 в присутствии понятых были переданы денежные средства в сумме 1 800 рублей: одна купюра достоинством 1 000 рублей, 8 купюр достоинством по 100 рублей, которые предварительно были отксерокопированы и обработаны специальным химическим веществом, образующим свечение желто-зеленого цвета в ультрафиолетовых лучах. Образец использованного вещества был упакован в полимерный пакет и опечатан. Затем, ФИО3, оперуполномоченный ГКОН ФИО5 и ФИО2 на одном автомобиле, а также старший оперуполномоченный ФИО4 с двумя сотрудниками ОУР на другом автомобиле проследовали к зданию автозаправочной станции, расположенной напротив автомастерской по 

<

адрес>, где остановили автомобили так, чтобы вход в здание указанной автомастерской попадал в поле зрения. После этого, ФИО2, около 15 часов 45 минут, зашел в автосервис, к которому через 4-5 минут подъехал легковой автомобиль, из которого вышел ФИО1 и занес привезенное им автомобильное стекло в автосервис. Около 16 часов 00 минут из здания автосервиса вышел ФИО2, который, ни с кем не встречаясь и не разговаривая по пути, прошел к автомобилю, в котором находился ФИО3, сел в него и сообщил, что приобрел наркотическое средство марихуана на 1 800 рублей у ФИО1 в помещении ремонтной мастерской по 

<

адрес>. Затем они на двух автомобилях совместно с находящимися с ними другими сотрудниками подъехали к зданию ремонтной мастерской, расположенной по вышеуказанному адресу и ФИО3 вместе с ФИО4 зашли внутрь, а ФИО2 вместе с оперуполномоченным ФИО5 остались в автомобиле. После произведенного обследования помещения автосервиса, в ходе которого ФИО1 был задержан, они все проехали в МУ МВД России по ЗАТО 

<

...>, где в кабинете №225 ФИО2 в присутствии двух понятых показал сверток из фольги с зеленым веществом внутри, предположительно растительного происхождения, пояснив, что это наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у ФИО1 за 1 800 рублей, которые ранее были переданы ему сотрудниками полиции. После этого была произведена добровольная выдача указанного наркотического средства ФИО2, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано. Также в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе чего запрещенных предметов, наркотических и денежных средств у него обнаружено не было. Вещество, добровольно выданное ФИО2 было направлено на химическое исследование, после получения результатов которого материалы ОРД были переданы в следственный отдел. Кроме того, в служебном кабинете №225 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты денежные средства в сумме 4 800 рублей, которые были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты. После этого, у ФИО1 были собраны образцы для сравнительного исследования путем обтирания с ладоней и пальцев рук ФИО1 марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором (т. 1 л.д. 141-146, 147-150).

Приведенные показания подсудимого и свидетелей полностью подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.11.2023 г., согласно которым в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы проверочной закупки наркотических средств, проведенной в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 38-42), а именно: постановление о проведении проверочной закупки, согласно которому в отношении ФИО1 планируется проведение проверочной закупки наркотического средства синтетического происхождения при участии ФИО2 (т. 1 л.д. 43); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от 13.11.2023 г., согласно которому материалы ОРД, проведенные в отношении ФИО1 рассекречены (т.1 л.д. 44); заявление ФИО2 от 13.11.2023 г., в котором он дает письменное согласие участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства «марихуана» у гр-на ФИО1 (т.1 л.д. 47); акт осмотра от 13.11.2023 г. вещей, находившихся при ФИО2, произведенного 13.11.2023 с 14 часов 55 минут до 15 часов 5 минут, согласно которому при нём и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т.1 л.д. 48-49); акт осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 13.11.2023 г., согласно которому 13.11.2023 г. в присутствии понятых ФИО2 были переданы денежные средства в сумме 1800 рублей: одна купюра 1000 рублей с номером №..., 8 купюр 100 рублей номерами: №..., №..., которые в свою очередь были обработаны специальным химическим веществом, образующим свечение желто-зеленого цвета в ультрафиолетовых лучах, а образец использованного специального химического вещества был помещен в бумажный сверток и упакован (т.1 л.д. 50-54); акт добровольной выдачи от 13.11.2023 г., согласно которому ФИО2 в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут 13.11.2023 г. в присутствии понятых выдал прозрачный сверток фольги с находящемся внутри веществом зеленого цвета, пояснив, что данное вещество приобрел у ФИО1 за 1 800 рублей (т.1 л.д. 55-56); акт осмотра вещей, находившихся при ФИО2, произведенный 13.11.2023 г. с 18 часов 2 минут до 18 часов 10 минут, согласно которому при ФИО2 и в его одежде не обнаружено наркотических средств и денежных купюр (т.1 л.д. 57-58);

- данными, указанными в заключении эксперта №443 от 27.11.2023 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №259 от 13.11.2023 г., согласно которым представленное на исследование вещество в прозрачном полимерном пакете с пояснительной надписью: «добровольно выданное ФИО2 вещество, приобретенное за 1 800 рублей у ФИО1», является наркотическим средством – каннабис (марихуана), который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса составила 0,82 г. (т.1 л.д. 79-80, 84-86); 

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 28.11.2023 г., согласно которым осмотрен прозрачный полимерный пакет с веществом, с сопроводительным текстом марихуана m=0,72 г., расход m=0,10 г. остаток m=0,62 г., в котором также просматривается отрезок бумаги белого цвета с надписью: К справке об исследовании №259 от 13 ноября 2023 г КУСП №15793 от 13 ноября 2023 г Один пакет с веществом Марихуана m=0,82 г., расход m=0,10 г. остаток m=0,72 г.». Осмотром установлено, что упаковка наркотического средства, повреждений не имеет; электронные весы, упакованные в прозрачный полимерный пакет (т. 1 л.д. 101-102);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 01.12.2023 г., согласно которым осмотрены деньги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе чего установлено, что находящиеся среди прочих купюры: 1 купюра по 1000 рублей с номером №...; 8 купюр по 100 рублей с номерами: №..., соответствуют выданным ФИО2 для закупки наркотика (т. 1 л.д. 109-115);

- данными, указанными в приговоре Железногорского городского суда Красноярского края от 06.06.2024 г., согласно которым ФИО1 признан виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в том числе в незаконном сбыте 13.11.2023 г. ФИО2 наркотического средства каннабис (марихуана), массой 0,82 г. (т. 2 л.д. 162-170).

Вина ФИО11 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере помимо его признательных показаний установлена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями допрошенных в качестве свидетелей оперуполномоченных ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3, ФИО8, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 26.03.2024 г. в связи с поступившей оперативной информацией о том, что ФИО11 занимается незаконным культивированием наркотикосодержащего растения конопля по месту своего жительства по 

<

адрес>, оперуполномоченными ФИО8 и ФИО5 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности – входом в подъезд, где проживает ФИО11. Около 9 часов ФИО11 был задержан при входе в подъезд и в период с 9 часов 40 минут до 11 часов 55 минут, в квартире по указанному адресу в присутствии понятых с участием эксперта ФИО3 на основании постановления Железногорского городского суда №361 от 19.03.2024 г. было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В ходе обследования в прихожей обнаружены три банковские карты; в комнате №1 обнаружены и изъяты две пластиковые «мельницы» с остатками сухого вещества и одна мельница металлическая, черного цвета, с наслоением вещества, пластиковая коробка (контейнер) с веществом растительного происхождения, три упаковки семян конопли, белый полимерный пакет со спрессованным сухим веществом растительного происхождения. Кроме того, в комнате №1 имелась палатка из тряпично-фольгированного материала на металлическом каркасе, внутри которой имеется система освещения, вентиляции и автоматического полива, в которой обнаружены и изъяты две срезанные части растения конопля с соцветиями, три пластиковых горшка, в каждом из которых растет по одному кусту растения конопля без соцветия, пять тряпичных горшков с землей, в каждом из которых растет по одному кусту растения конопля с соцветием. Перед палаткой на полу обнаружены и изъяты синий полимерный пакет с находящимися внутри него срезанными частями растения конопля, картонная коробка красного цвета с надписью «Nike», в которой находилось вещество растительного происхождения, за палаткой обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находятся части растения конопля. В комнате №2 обнаружены и изъяты: электронные весы, сотовый телефон «Айфон 13» в корпусе серебристого цвета, сотовый телефон «Редми» в корпусе серого цвета, сотовый телефон «Нокиа» в корпусе серебристого Цвета, ноутбук MSI в корпусе темного цвета с зарядным устройством, USB-накопитель объемом 32 gb goodram. В кухонном помещении обнаружен и изъят пакет с сухими грибами. Также в комнате №1 была изъята тетрадь в клетку, в которой имелись записи роста растения конопля. Изъятые банковские карты, три мельницы, пластиковая коробка (контейнер), три упаковки семян конопли, спрессованное вещество растительного происхождения в белом полимерном пакете, две части растения конопля с соцветием, три пластиковых и пять тряпичных горшков с кустами конопли, части растения конопля в синем полимерном пакете, картонная коробка красного цвета с надписью «Nike», электронные весы, прозрачный полимерный пакет с грибами, черный пакет с частями растения конопля изъяты и упакованы с сопроводительными надписями «Пакет №1-18», три сотовых телефона, ноутбук с зарядным устройством и USB-накопитель изъяты без упаковывания (т. 2 л.д. 63-65, 66-67);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 26.03.2024 г. после проведенного в квартире ФИО11 по 

<

адрес> ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», им в присутствии понятых в данной квартире с согласия ФИО11 был произведен досмотр последнего и осмотр его вещей, в ходе чего у ФИО11 обнаружена, изъята и упакована банковская карта «Сбербанк» (т. 2 л.д. 62)

Свидетели ФИО6, ФИО7, чьи показания оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, подтвердили показания ФИО8, ФИО3 в части произведенного 26.03.2024 г. в помещении комнаты квартиры 

<

адрес> обследования жилого помещения, а также показания ФИО4 в части произведенного в указанной квартире личного досмотра ФИО11 Также свидетели ФИО6, ФИО7 подтвердили свое участие в сборе образцов для сравнительного исследования путем обтирания ладоней и пальцев рук ФИО11, произведенном в последующем в одном из кабинетов на втором этаже здания МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (т. 2 л.д. 58-59, 60-61).

Приведенные показания подсудимого и свидетелей полностью подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.03.2024 г., согласно которым 26.03.2024г., в период с 9 часов 40 минут до 11 часов 55 минут, в квартире по 

<

адрес>, в прихожей в шкафу обнаружено три банковских карты: Тинькофф №..., №..., Сбербанк №..., которые изъяты и упакованы в пакет №1. В комнате №1 изъяты и упакованы: в пакет №2 две пластиковые мельницы с остатками сухого вещества и одна мельница металлическая, черно цвета, с наслоением вещества; в пакет №3 пластиковая коробка (контейнер) с веществом растительного происхождения; в пакет №4 три упаковки от семян конопли; в пакет №5 белый полимерный пакет с спрессованным сухим веществом растительного происхождения; в пакет №6 две срезанные части растения конопля, имеющие соцветие; в пакет №7 два пластиковых горшка с землей и двумя растущими кустами конопли без соцветий; в пакет №8 один пластиковый горшок с землей и одним растущим кустом конопли без соцветий; в пакеты №9-13 – пять тряпичных горшков с пятью растущими кустами конопли с соцветиями; в пакет №14 синий полимерный пакет с частями растения конопля; в пакет №15 картонная коробка красного цвета с надписью «Nike» с веществом растительного происхождения; в пакет №16 электронные весы; в пакет №17 – прозрачный полимерный пакет с грибами; в пакет №18 – черный пакет с частями растения конопля. Также в ходе обследования обнаружены и изъяты без упаковывания три сотовых телефона: Айфон 13 в корпусе серебристого цвета, Редпи в корпусе серого цвета, Нокия в корпусе серебристого цвета; ноутбук MSI в корпусе темного цвета с зарядным устройством, USB-накопитель объемом 32 gb goodram (т. 1 л.д. 192-196);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 26.03.2024 г., согласно которым у ФИО11 в переднем кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», номер нечитаемый (т. 1 л.д. 202-204);

- данными, указанными в заключении эксперта №91 от 03.04.2024 г., в совокупности с данными, указанными в справках об исследовании №64, 65, 66, 69, 71 от 26.03.2024 г., согласно которым вещества, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и изъятия веществ, предметов и документов» от 26.03.2024 г. в квартире 

<

адрес>, находящиеся в пакетах №3 (масса 3,33 г.), №5 (масса 72,35 г.), №6 (масса 4,45 г.), №15 (13,96 г.), 18 (масса 14,04 г.), являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Общая постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 106,33 г. (т. 1 л.д. 210, 212, 214, 222, 226, 252-258);

- данными, указанными в заключении эксперта №11/603 от 23.04.2024 г., согласно которым предоставленная на экспертизу растительная масса (объект №1) из упаковки №1 с сопроводительной надписью: «Пакет №2» является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,30 г. На внутренней поверхности измельчителей (объекты №2 и №3) из упаковки №1 с сопроводительной надписью: «Пакет №2», на поверхности весов (объект №4) из упаковки №2 с сопроводительной надписью: «Пакет №16, обнаружено следовое количество тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 1 л.д. 230-233);

- данными, указанными в заключении эксперта №11/602 от 22.04.2024 г., согласно которым на марлевых «тампонах» со смывами с рук ФИО11 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавлваемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представилось возможным ввиду его следового количества (т. 1 л.д. 224-227);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 03.04.2024 г., согласно которым осмотрены изъятые 26.03.2024 г. предметы, перечень которых содержится в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.03.2024 г., установлено, что целостность упаковки не нарушена (т. 2 л.д. 30-43);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 03.04.2024 г., согласно которым осмотрена тетрадь в клетку 48 л. синего цвета с изображением на обложке одуванчика, в которой имеются рукописные записи, в том числе с указанием дат и сведений об удобрениях; осмотрен сотовый телефон марки Apple iPhone 13, в котором имеются фотографии, сделанные в различные дни марта 2024 года, на которых изображена палатка светло-серого цвета, в которой находится растение похожее на растение конопли зеленого цвета, а также на которых изображены емкости (контейнеры) с высушенной травой зеленого цвета (т. 2 л.д. 10-26);

- данными, указанными в справке о результатах химико-токсилогических исследований судебно-химической лаборатории №486 от 26.03.2024 г., согласно которым у ФИО11 при химико-токсилогических исследованиях в моче обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (т. 1 л.д. 201).

Каннабис (марихуана) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,82 г. не относится к значительному, крупному либо особо крупному размерам; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 108,43 г. образует крупный размер.

Согласно данным, указанным в заключении комиссии экспертов №144 от 10.07.2024 г. ФИО11 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, 

<

данные изъяты> В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. 

<

данные изъяты>

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО11 в совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания ФИО11 являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с письменными материалами дела. 

Из предъявленного подсудимому обвинения следует, что в ходе обследования комнаты 

<

адрес> было обнаружено и изъято две пластиковые мыльницы, одна пластиковая мыльница, в которой согласно выводов заключения эксперта №11/603 от 23.04.2024 г. имеется растительная масса (объект №1) из упаковки №1 с сопроводительной надписью «Пакет №2» «26» 03 2024г…», являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,30 г.

По мнению суда, в указанной части в обвинительном заключении допущена техническая ошибка в указании предмета, в котором обнаружена растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,30 г., который, как установлено по результатам судебного следствия, является мельницей (измельчителем). С учетом того, что при изготовлении обвинительного заключения и постановления о привлечении в качестве обвиняемого следователем допущена явная техническая ошибка, установление по результатам судебного следствия верного предмета, изъятого в ходе обследования квартиры ФИО11 и содержащего наркотическое средство, по мнению суда, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО11 по событию от 06.11.2023 г. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, по событию от 26.03.2024 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно-психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО11 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО11, вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им двух умышленных преступлений против здоровья населения, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, по месту работы характеризуется положительно, принес публичные извинения, участвует в благотворительной деятельности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям активное способствование расследованию преступлений путем дачи полных правдивых признательных показаний, в том числе об обстоятельствах приобретения оборудования для выращивания наркотикосодержащих растений, часть из которых он впоследствии незаконно сбыл, а часть хранил для личного употребления, и которые органам предварительного следствия известны не были, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений обществу, оказание помощи родителям и брату-инвалиду, участие в благотворительной деятельности. 

При этом, вопреки доводам защитника, оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активного способствования раскрытию преступлений суд не находит, поскольку об обстоятельствах сбыта ФИО11 наркотического средства правоохранительным органам стало известно от ФИО1, а совершение подсудимым преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, было выявлено сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Таким образом, ФИО11 каких-либо действий, направленных на раскрытие вменяемых ему преступлений, не совершалось.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённых ФИО11 преступлений, суд не находит правовых оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории данного преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, роль ФИО11 в его совершении, вышеприведенные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, без дополнительных видов наказания, не являющихся обязательными. Применяя указанное наказание, суд руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО11, его поведением во время или после совершения преступления, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения при назначении наказания ФИО11 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы ФИО11 судом назначается исправительная колония общего режима. 

В связи с необходимостью отбывания ФИО11 наказания в виде лишения свободы подсудимому необходимо избрать по настоящему делу меру пресечения в виде заключения под стражу.

ФИО11 подлежит зачету в срок лишения свободы время его 

<

данные изъяты> содержания под стражей по настоящему приговору с 08.10.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года, 

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО11 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО11 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железногорским городским судом Красноярского края. 

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО11 

<

данные изъяты> на основании постановления суда от 24.05.2024 г., в период с 11.06.2024 г. по 10.07.2024 г., и время содержания под стражей по настоящему делу с 08.10.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- 1 полимерный пакет с веществом массой 0,88 г., содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) (в ходе исследования израсходовано 0,10 г. вещества, остаток = 0,78 г.); 1 полимерный пакет с веществом массой 0,82 г., содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) (в ходе исследования израсходовано 0,20 г. вещества, остаток = 0,62 г.); 1 полимерный пакет с электронными весами, на которых обнаружено наркотическое средство – тетрогидроканнабинол в следовом количестве; коробка с тремя растениями конопли; пакет с плодовыми телами грибов; пакет с листьями растения «конопля»; пакеты с бирками «пакет №9, 10, 11, 12, 13»; полимерный мешок; два полимерный пакета с контактными застежками; два полимерных пакета черного цвета; пластиковый контейнер, на крышке которого имеется наклейка с надписью «МАСТЕР К.»; одна картонная коробка красного цвета с надписью и эмблемой «Nike»; один пакет с веществом марихуана м = 71,85 г., расход м = 0,50 г., остаток м = 70,35 г.; один пакет с веществом марихуана м = 13,76 г., расход м = 0,50 г., остаток м = 13,26 г.; один пакет с веществом марихуана м = 3,13 г., расход м = 0,50 г., остаток м = 2,63 г.; один пакет с веществом марихуана м = 13,84 г., расход м = 0,50 г., остаток м = 13,34 г.; один пакет с веществом марихуана м = 4,25 г., расход м = 0,50 г., остаток м = 3,75 г.; тампон со смывом с рук ФИО11 со следовым количеством тетрагидроканнабинола; контрольный тампон; электронные весы со следовым количеством тетрагидроканнабинола; три измельчителя (мельницы), в которых содержится наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,28 г., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО Железногорск Красноярского края – уничтожить;

- тетрадь синего цвета в клетку 48 л., хранящуюся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Ю.С. Лапина